PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

Edital Nº 111/2023 - PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

RESULTADO PRELIMINAR

5° SELEÇÃO DE PROFESSORES/SUPERVISORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS HABILITADAS NO SISTEMA CAPES PARA

PARTICIREM DO PROGRAMA PIBID/UFMA/CAPES 2022-2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos

interessados, o RESULTADO PRELIMINAR, por ordem de classificação em cada subprojeto, do 5º processo seletivo de Professor/Supervisor para

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, do programa PIBID/UFMA/CAPES, aberto pelo Edital nº 99-2023 PROEN.

Observações importantes:

a) Para efetiva participação no programa é OBRIGATÓRIO a realização e efetivação de todas as etapas do cadastro na Plataforma da Educação Básica.

O link da plataforma é: https://eb.capes.gov.br/portal/ ;

b) Os recursos a este Resultado Preliminar devem ser enviados para pibid@ufma.br ;

c) Após a publicação do Resultado Final, os professores-supervisores selecionados participarão do programa, dependendo da disponibilidade de vagas

de cada subprojeto;

d Este edital possui validade de dois anos.

mailto:residenciapedagogica@ufma.br
https://eb.capes.gov.br/portal/
mailto:pibid@ufma.br

                                                   PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

CAMPUS: BACABAL

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Status da inscrição

Ciências Naturais- Física

Centro de Ensino Estado do Ceará

VERSIANY SAMPAIO PIMENTEL APROVADO (A)

JOÃO BENEDITO DE CARVALHO

FILHO

1º EXCEDENTE

Instituto Federal do Maranhão-IFMA  FRANCISCO ANTONIO

GUDEMBERG ALMEIDA MOURA

APROVADO (A)

CE Profa. Maria Casimiro Soares FRANCIVALDO PEREIRA DA

SILVA

APROVADO (A)

CAMPUS: IMPERATRIZ

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Status da inscrição

Ciências Naturais – Biologia Escola Paulo Freire TALYTA CORDEIRO DA SILVA APROVADO (A)

CAMPUS: PINHEIRO

Subprojeto ESCOLAS Vagas

Ciências Humanas – História UI José Erivan Cordeiro MARIA LÚCIA RIBEIRO

APROVADO (A)

mailto:residenciapedagogica@ufma.br

                                                   PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

CAMPUS: SÃO BERNARDO

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Status da inscrição

Ciências Naturais-Química Centro Educacional Dr. Henrique Couto NÃO HOUVE INSCRITOS  -

CAMPUS: SÃO LUIS

Subprojeto ESCOLAS Candidato(a) Status da inscrição

Ciências Sociais Centro de Ensino Paulo Freire BRUNO LEONARDO BARROS

FERREIRA

APROVADO (A)

Estudos Africanos e Afro-

Brasileiros

UEB Ensino Fundamental Ministro Mario Andreazza MARCIO ALEXANDRE SILVA E

SILVA

APROVADO (A)

Centro de Ensino Estado do Pará ELLEN CRISTINA PACHECO SILVA

APROVADO (A)

CE Dayse Galvão NÃO HOUVE INSCRITOS  -

Física Centro de Ensino Renascença

LOURIVAL MANOEL DA ROCHA

JUNIOR

APROVADO (A)

Iema - Instituto Estadual de Educação Ciencia e

Tecnologia do Maranhao Unidade Plena Itaqui Bacanga

ELSOM JOSÉ GOMES SANTOS APROVADO (A)

Colégio Universitário-COLUN

NÃO HOUVE INSCRITOS -

mailto:residenciapedagogica@ufma.br

                                                   PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

História CE José Giorcelli Costa MÁRCIO FONSECA RIBEIRO APROVADO (A)

Matemática Liceu Maranhense GERALDO VARELA DE SOUSA

JÚNIOR

APROVADO (A)

São Luís, 16 de maio de 2023.

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-Reitor de Ensino – PROEN/UFMA

mailto:residenciapedagogica@ufma.br